
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 229 del 22/01/2022

 

OGGETTO: Recepimento dell'elenco dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera 
Scelta per la conduzione delle sperimentazioni ai sensi del D.M. 10/05/2001 e della D.G.R.T. n. 
658  del  25/02/2002.  Determinazioni  "Apposita  Struttura"  istituita  con  deliberazione  del 
direttore generale n. 531/2021.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti: Gianluigi Ferri (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Recepimento dell'elenco dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera 
Scelta per la conduzione delle sperimentazioni ai sensi del D.M. 10/05/2001 e della D.G.R.T. n. 
658  del  25/02/2002.  Determinazioni  "Apposita  Struttura"  istituita  con  deliberazione  del 
direttore generale n. 531/2021.

IL DIRIGENTE DIRETTORE 
UOC RAPPORTI ISTITUZIONALI E
GESTIONE DOCUMENTALE ATTI

Nell’esercizio  delle  attribuzioni,  delle  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe  conferite  dal  Direttore 
Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 734 del 29 giugno 2016, n.  
1109 del 19 ottobre 2016 e n. 922 del 19 settembre 2017;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

RICHIAMATE le seguenti delibere del Direttore Generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n.  1109  del  19  ottobre  2016  che  disciplina  l’articolazione  delle  strutture  operative  per  le 

attività e le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di 
staff  del Centro Direzionale con la conseguente rideterminazione degli incarichi dirigenziali e 
di posizione organizzativa all’interno del medesimo Centro Direzionale”;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente talune modifiche statutarie e regolamentari con 
l’approvazione finale dello Statuto e del Regolamento aziendale;

• n.  922  del  19  settembre  2017  recante  l'attuazione  dello  Statuto  per  la  ripartizione  delle 
competenze  nell'adozione  degli  atti  fra  la  Direzione  Aziendale  e  la  Tecno  Struttura  o 
Dirigenza Strutturata del Centro Direzionale;

• n. 739 del 20 agosto 2018 che ha riorganizzato il dipartimento dei servizi generali accorpando 
la  UOC Gestione Documentale  Atti  e  Provvedimenti  con la  UOC Rapporti  Istituzionali,  
Contratti, Convenzioni, Regolamenti e Sperimentazioni;

• n.  584  del  16  giugno  2021  con  cui  è  stato  adottato  l’aggiornamento  complessivo  del 
regolamento generale di organizzazione aziendale.

VISTI, in particolare, per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento:
• il  Decreto  Ministeriale  10  maggio  2001  “Sperimentazione  clinica  controllata  in  medicina 

generale ed in pediatria di libera scelta”; 
• la Delibera di Giunta Regione Toscana 25 giugno 2002, n. 658 "Direttive regionali applicative 

del Decreto del Ministero della Salute del 10 maggio 2001 in materia di sperimentazione clinica 
controllata in medicina generale e in pediatria di libera scelta; 

PREMESSO, a tal proposito, che con deliberazione del direttore generale n. 531 del 27 maggio 2021,  
esecutiva, l’Azienda USL Toscana Nord Ovest ha provveduto ad individuare l’Apposita Struttura per la 
sperimentazione  clinica  controllata  in  Medicina  Generale  e  in  Pediatria  di  Libera  Scelta  (D.M. 
10.05.2001 e DGRT n. 658 del 25.06.2002). 

DATO ATTO  che la  succitata  deliberazione prevede,  tra l’altro,  che i procedimenti  amministrativi 
afferenti all’Apposita Struttura siano gestiti dal Dipartimento dei Servizi Generali, Area Affari Generali 
e Rapporti Istituzionali, UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti.

RILEVATO che  a  seguito  della  istituzione  dell’Apposita  Struttura  per  la  sperimentazione  clinica 
controllata in Medicina Generale e in Pediatria di Libera Scelta, è stato trasmesso, da parte della UOC 



Acquisizione Risorse da Convenzioni Uniche Nazionali, su istanza del Direttore UOC Sperimentazione 
Clinica e Qualità delle Cure, ai Medici convenzionati di Medicina Generale (MMG) e ai Pediatri di  
Libera Scelta (PLS), l’avviso per la domanda di inserimento nel Registro degli Sperimentatori, a norma 
dell’art.1, comma 2, del D.M. 10 /05/2001.

APPURATO, come si evince da copia del verbale, il cui originale informatico è conservato agli atti  
dell’Apposita Struttura, redatto in esito alla riunione telematica svoltasi in data 14/12/2021, ricevuto 
tramite  e-mail  dal  coordinatore  della  stessa,  che  entro  il  termine  di  scadenza  (10/10/2021),  erano 
pervenute n. 22 istanze di iscrizione, di cui n. 15 da parte di Medici di Medicina Generale e n. 7 istanze 
da parte di Pediatri di Libera Scelta;

VERIFICATO che nella citata riunione del 14/12/2021, come si evince dal relativo verbale, l’Apposita 
Struttura ha proceduto alla valutazione delle istanze di iscrizione pervenute entro i termini previsti,  
ritenendo idonei all’inserimento nell’Elenco degli Sperimentatori – che avrà durata triennale – i seguenti 
professionisti:   

Medici di Medicina Generale:
1 Dr. Mannari Gian Luca;
2 Dr. Marsili Niccolò;
3 Dr. Pontrandolfo Aldo;
4 Dr. Puccetti Luca;
5 Dr. Rivieri Pietro Adelmo;
6 Dr. Squillace Alessandro.

Pediatri di Libera Scelta:
1 Dr.ssa Bonfanti Roberta;
2 Dr. Castelli Stefano.

APPURATO altresì  che  i  nominativi  dei  professionisti  non  inclusi  e  le  relative  motivazioni  sono 
riportati nel Verbale della riunione del 14/12/2021, il cui originale è conservato agli atti dell’Apposita 
Struttura ed ivi consultabile/accessibile da parte degli interessati;

INDIVIDUATO  il  sottoscritto  Dirigente quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni.

ATTESTATA la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza del presente decreto che 
non prevede oneri di spesa;

FATTO PRESENTE  che  presso  la  UOC Rapporti  Istituzionali  e  Gestione  Documentale  Atti  è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 
stesso relativo al presente provvedimento.

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto della valutazione effettuata nella riunione telematica del 14/12/2021 da parte 
della “Apposita Struttura” per la sperimentazione clinica controllata in Medicina Generale e in 
Pediatria  di  Libera  Scelta  relativamente  alle  istanze  di  iscrizione  nell’Elenco  dei  medici 
sperimentatori (MMG e PLS) ai sensi del D.M.  10/05/2001 e della DGRT n. 658/2002;

2. di  recepire,  pertanto,  il  relativo  elenco  dei  professionisti  così  come  qui  di  seguito 
nominativamente individuati:  



Medici di Medicina Generale:
▪ Dr. Mannari Gian Luca;
▪ Dr. Marsili Niccolò;
▪ Dr. Pontrandolfo Aldo;
▪ Dr. Puccetti Luca;
▪ Dr. Rivieri Pietro Adelmo;
▪ Dr. Squillace Alessandro.

Pediatri di Libera Scelta:
▪ Dr.ssa Bonfanti Roberta;
▪ Dr. Castelli Stefano.

3. di  dare atto che  i nominativi dei professionisti non inclusi e le relative motivazioni di detta 
esclusione sono riportati nel Verbale della riunione del 14/12/2021, il cui originale informatico 
è  conservato  agli  atti  dell’Apposita  Struttura  ed  ivi  consultabile/accessibile  da  parte  degli 
interessati;

4. di  demandare  all’apposita  struttura  o  ai  competenti  uffici gli  adempimenti  consequenziali, 
incluse le comunicazioni agli interessati e l’invio dell’elenco alla Regione Toscana ed a AIFA;

5. di  dare atto che dall'adozione del  presente provvedimento non derivano oneri  aggiuntivi  a 
carico del Bilancio A.S.L.;

6. di  dare incarico  all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare 
copia del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Azienda;

7. di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione del presente provvedimento:
◦ all’Apposita Struttura per la sperimentazione clinica controllata in Medicina Generale e in  

Pediatria di Libera Scelta;
◦ al Dr. Tiberio Corona – Direttore U.O.C. Sperimentazione Clinica e Qualità delle Cure;

8. di trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto a norma di quanto previsto dall'art. 3-ter del 
D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., e dall'art. 42, comma 2 della LRT n. 40/2005 e s.m.i..

 IL DIRIGENTE DIRETTORE  
UOC RAPPORTI ISTITUZIONALI E
GESTIONE DOCUMENTALE ATTI

 Dr. Gianluigi FERRI 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 24/01/2022 al giorno 08/02/2022. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


